[image: image1]
琼农办〔2022〕19号

海南省农业农村厅办公室关于做好

2022年农业主推技术和粮油生产主导品种

遴选推荐工作的通知

各市、县、自治县农业农村局，厅属各有关单位，各相关单位：
为加快农业先进适用技术推广应用，全面提升科技对农业农村经济发展及稳粮保供的支撑引领作用，我厅将围绕巩固脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴、加快农业农村现代化发展的重大技术需求，遴选推介海南省2022年农业主推技术和粮油生产主导品种。现将有关事项通知如下。
一、推荐条件
（一）推荐的主推技术应符合以下条件：
1.高质高效。符合绿色增产、资源节约、生态环保、质量安全等要求的综合性、全程化的海南热带特色高效农业领域先进适用技术（为突出技术特性，推荐技术名称可为核心技术）。
2.成熟实用。在推广区域进行过试验、示范，符合先进性、适用性、安全性等要求，有较强的实用性、较高的经济效益和生态效益，有整套明确的技术规程和操作标准，并已有一定的示范推广规模。
3.合法合规。推荐的主推技术相关知识产权归属清晰，涉及的投入品、农业装备等，符合国家法律法规政策有关要求。

4.技术类型。可分为粮油生产类、瓜菜类、果茶类、水产类、畜牧类、农机类、其他类。

（二）推荐的粮油生产主导品种应符合以下条件：

1.重点围绕水稻、玉米、大豆、油菜和花生品种。

2.水稻、玉米、大豆需通过国家或省级主要农作物品种审定，油菜、花生需通过国家非主要农作物品种登记。

3.近三年平均推广种植面积，水稻、玉米不少于150万亩，大豆不少于80万亩，油菜和花生不少于50万亩。

4.水稻、玉米、大豆在省级（含）以上品种区域试验中，近两年平均增产幅度不低于3%。油菜和花生亩产比当地大田平均水平增产5%以上。

5.抗当地1—2种主要病虫害。

6.优质食味水稻、专用玉米、高蛋白大豆、“双低”油菜、高油酸花生在同等条件下优先。

二、推荐渠道及数量
（一）由市县农业农村主管部门组织农技、畜牧兽医、水产养殖、农机、热作等部门统一申报，推荐主推技术和粮油生产主导品种数量分别不超过5项。
（二）厅属有关单位及中国热带农业科学院、海南大学、海南省农业科学院等科研院校直接报送我厅科技教育处，推荐主推技术和粮油生产主导品种数量分别不超过10项；其他各相关单位推荐主推技术和粮油生产主导品种数量分别不超过5项。

三、材料报送
（一）推荐主推技术单位认真撰写《2022年主推技术介绍材料撰写模板》（附件1），填写《2022年主推技术推荐汇总表》（附件2）。每项技术附技术水平、知识产权、获奖证书等相关证明材料或补充说明材料等。推荐粮油生产主导品种单位填写《2022年粮油生产主导品种申报表》（附件3）和《2022年粮油生产主导品种推荐汇总表》（附件4）。每个品种和技术需提供3—5幅图片，图片要求清晰自然、颜色鲜亮，大小不低于1.0M。
（二）请各推荐单位于2021年2月20日前将推荐函、推荐材料及相关证明材料电子版发送到我厅科教处邮箱；纸质版用A4纸（一式一份）双面打印寄送我厅科技教育处。

联系人及电话：胡琳，65331932；曾精65351355。
邮寄地址：海口市美兰区海府路59号省政府大院海南省农业农村厅科技教育处。
电子邮箱：kjjyc_nynct@hainan.gov.cn。

附件：1.2022年主推技术介绍材料撰写模板
      2.2022年主推技术推荐汇总表

      3.2022年粮油生产主导品种申报表

      4.2022年粮油生产主导品种推荐汇总表

海南省农业农村厅办公室
2022年2月10日
（此件主动公开）

附件1

2022年主推技术介绍材料撰写模板

技术名称

一、技术概述
（一）技术基本情况（技术类型，技术研发推广背景，能够解决的主要问题、专利范围及使用情况等）
（二）技术示范推广情况（推荐技术示范展示范围，在小范围示范展示还是已经实现较大范围推广应用）
（三）提质增效情况（技术试验、示范或推广过程中节约成本、提升品质、增加效益、保护耕地与生态环保等情况）
（四）技术获奖情况（该技术为核心的科技成果获得科技奖励等情况）
二、技术要点（核心技术及其配套技术主要内容）
三、适宜区域（适应推广应用的主要区域）
四、注意事项（在技术推广应用过程中需特别注意的环节）
五、技术依托单位（不超过3个）包括单位名称、联系地址、邮政编码、联系人、联系电话、电子信箱等。

附件2
2022年主推技术推荐汇总表

推荐单位（盖章）：
	序号
	推荐单位
	技术名称
	技术类型
	解决的主要问题（限30字）
	核心及配套技术（限50字）
	推广区域及成效（限50字）
	获奖情况
	依托单位
	推荐单位

	联系人
	电话

	1

	2

	3

附件3
2022年粮油生产主导品种申报表
	基本信息
	作物种类

	品种名称

	育成单位

	育成人

	申报单位联系人及联系电话

	主要指标
	生育期（天）
	 （以审定证书为准）

	主要农作物品种产量水平（千克/亩）

	第一年区试增产幅度（%）

	对照品种

	第二年区试增产幅度（%）

	对照品种

	非主要农作物品种产量水平（千克/亩）

	单产比当地大田平均水平增产（%）

	对照品种

	抗性情况

	品质情况

	生产应用面积（万亩）
	2019年

	2020年

	2021年

	适宜区域

	申报单位意见

（盖  章）
                                        年   月   日

	省级主管部门意见

                                          （盖  章）
                                         年   月   日

附件4
2022年粮油生产主导品种推荐汇总表
推荐单位（盖章）：
	序号
	推荐

单位
	作物种类
	推荐品种名称
	生育期（天）
	产量水平（千克/亩）
	抗性情况
	品质情况
	近3年生产应用面积（万亩）
	适宜区域
	育成单位
	育成人
	推荐单位

	联系人
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

  海南省农业农村厅办公室                  2022年2月10日印发
2